Un diverso sviluppo del *color* è dato nella *contr.* 1, 4 da Albucio, che spiega l’incapacità di uccidere del figlio con la mitezza della sua indole, facendo riferimento in generale al motivo della diversità degli *ingenia*, che rende alcune persone non adatte a certe attività: *contr.* 1, 4, 8 *Albucius non narravit, sed hoc colore egit ab initio usque ad finem: ego me defendere debeo? Si quid mihi obiectum erit, aut negabo aut excusabo. Si quid exegeris maius viribus meis, dicam: ignosce, non possum. Ignoscit filio pater navigationem recusanti, si non fert mare; ignoscit non sequenti castra, si non potest, quamvis pater ipse militaris sit: non possum occidere*. Lo stesso tipo di approccio si ritrova anche nella *contr.* 7, 1, negli interventi di più declamatori; accennato di nuovo nella *divisio* di Latrone<sup>14</sup>, esso è svolto più compiutamente e organicamente, in connessione con l’altro motivo della *pietas* fraterna, da Gallione, in un pezzo dal tono retoricamente assai sostenuto, ricco di figure di parola (*tricolon* e parallelismo, anafora, asindeto, omoteleuto, chiasmo), e chiuso da un’efficace *sententia*, che propone l’immagine paradossale del ‘buon pirata’, incapace di uccidere<sup>15</sup>: *contr.* 7, 1, 12-13 *non potui fratrem occidere: idem timuimus, idem doluimus, idem flevimus, eundem patrem habuimus, eandem matrem, eandem novercam. Mitioris natura pectoris sum, mollioris animi. Non idem omnibus mortalibus natura tribuit ingenium: animus durior est illius, illius clementior. Apud piratas quoque invenitur qui non possit occidere*. Al brano di Gallione è probabilmente ispirato il successivo intervento dell’altro retore Musa, che ne riprende non solo il senso generale, ma anche alcune espressioni particolari (cfr. *contr.* 7, 1, 14 *obicis mihi molliorem animum: alius mitior est, plus quam debet, alius saevior quam necesse est, mediis alius adfectibus inter utrumque positus totus in sua potestate est. Quidam et accusare et damnare possunt et occidere; quidam tam mites sunt, ut non possint in caput ne testimonium quidem dicere. Non possum hominem occidere: hoc vitium et apud piratas invenitur*); ma Musa sviluppa ulteriormente il motivo in direzione del *topos* filosofico della diversità delle scelte di vita, un ben noto luogo comune di ascendenza diatribica (per il quale basta pensare all’ode 1, 1 di Orazio), che però qui si

<sup>10</sup> Cfr. Cap. II, n. 42, con il passo, lì citato e commentato, di *contr.* 1, 1, 15-16.

<sup>11</sup> Il testo è quello di Håkanson, che pone tra *cruces* il trådito *ingenti*, segnalando in apparato le congetture, ugualmente probabili per il senso, *languenti*, *fugiente*, oppure *deficiente* (il parallelo di *contr.* 7, 1, 17 rende abbastanza sicuro che l’ablativo *spiritu* debba legarsi a *titubantem*, come correttamente osservato da Håkanson 1976, 127, e non a *descripsisset*, come intendevano gli editori precedenti, così da lasciare nel testo *ingenti*).